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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na návrh metodiky a opatření pro zvýšení bezpečnosti z

hlediska standardního používání počítače s operačním systémem Windows nebo Linux.

V hlavní části budou představeny nástroje sloužící pro penetrační testování zejména

v operačních systémech Kali Linux a Parrot Linux a typy útoků prováděné těmito nástroji.

Součástí práce budou provedené co nejreálnější penetrační testy s cílem prověřit a zhodnotit

úroveň zabezpečení. Výstupem práce bude vytvoření metodiky a sady opatření za účelem

zvýšení bezpečnosti vybraných systémů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Penetrační testování, bezpečnost, Linux,

TITLE

Use o f penetration testing to increase the security o f Computer devices

ANNOTATION

The bachelor's thesis focuses on the design o f methodology and measures to increase

security in terms o f standard use o f computers running Windows or Linux. The main part will

introduce the tools used for penetration testing, especially in the operating systems Kali Linux

and Parrot Linux and the types o f attacks performing the tools. The work will include the most

realistic penetration tests tested in order to perform and evaluate the level o f security. The

output o f the work will be the creation o f a methodology and a set o f measures to increase the

security o f selected systems.

KEYWORDS

Penetration testing, security, Linux,
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ÚVOD

Informatika je od samého začátku velmi rychle se rozvíjející obor, z čehož vyplývá, že ne

vždy bylo důsledně dbáno i na bezpečností hrozby s ním spojené. S růstem používání

informačních technologií docházelo ke stále většímu růstu útoků.

Škody, které může útočník způsobit, mohou vést ke katastrofálním následkům, které lze

přirovnat k živelním katastrofám. Aktuální požadavky na zvyšování bezpečnosti a vyšší nároky

na zabezpečenou infrastrukturu mě vedly k napsání této bakalářské práce.

Penetrační testy jsou vhodným způsobem, jak předcházet incidentům, které by mohly mít

negativní následky. Jejich hlavním úkolem je zvýšit zabezpečení systémů nebo eliminovat

případné hrozby.

Bakalářská práce je zaměřena na metodiky a opatření pro zvýšení bezpečnosti z hlediska

standardního používání počítače s operačním systémem Windows. V rámci teoretické části

budou představeny nástroje, které je možné využívat pro penetrační testování.

První kapitola je zaměřena na Linux a linuxové distribuce. Distribuce Linuxu představuje

operační systém, který je založený na linuxovém jádře. Tento operační systém má otevřený

zdrojový kód, který můžeme libovolně používat, sdílet, kopírovat a také upravovat podle svých

vlastních potřeb. Rozdíl oproti ostatním operačním systémům, které nejsou svobodné, je

nutnost striktně dodržovat veškeré licenční podmínky. [26]

Historie Linuxu se datuje od roku 1983, kdy Richard Matthew Stallman začal vytvářet nový

operační systém, který by využíval svobodný a otevřený software. Výsledkem projektu byl

operační systém GNU. Následně roku 1990 probíhal vývoj jádra Hurd, který měl zajistit chod

operačního systému GNU a zároveň také jeho komunikaci s hardwarem. [26]

1. 1 H is t o r ie

V roce 1991 začal Linus Torvalds na univerzitě ve finských Helsinkách tvořit vlastní jádro.

Vývoj byl podstatně rychlejší v porovnání s vývojem jádra Hurd a výsledkem celého projektu

bylo sloučení jádra Linuxu a operačního systému GNU. Linus Torvalds se inspiroval

komerčním projektem MINIX, jehož autorem byl Andrew Tanenbaum. Projekt se stával stále

populárnějším a začal získávat větší pozornost okolí. Současné logo Linuxu představuje tučňák

Tux, které bylo vytvořeno v roce 1996 na základě obrázku od autora Lettry Ewinga. [26]

1. 2 L in u x o v é d is t r ib u c e

Linuxovou distribucí se označuje spojení linuxového jádra, dalších programů a nástrojů. Tím

vznikne komplexní operační systém. Díky možnosti volného šíření najdeme v současnosti více

než 450 distribucí, které se od sebe mohou lišit balíčkovacím systémem určeným k instalaci

programů nebo například náročností požadavků na hardware, proto je možné i na méně

výkonném hardwaru nebo speciálním zařízení spustit linuxovou distribuci. [11]

Linuxové distribuce, které jsou vhodné pro penetrační testování, jsou Kali Linux, Parrot OS

a také další alternativní distribuce. Tyto distribuce patří k nejpoužívanějším a nejvhodnějším,

neboť už mají v sobě řadu přeinstalovaných aplikací a nástrojů. [11]

1. 2. 1 KALI Lin ux

Jednou ze specializovaných distribucí Linuxu je Kali Linux, který je vyvíjen společností

Offensive Security už od roku 2013. Aktuální verze je 2020.4. Kali Linux je projekt

s otevřeným zdrojovým kódem. Tato linuxová distribuce je založena na projektu Debian a je

zaměřena zejména na penetrační testování. [31] [10]

Jednou z hlavních výhod je podrobná a přehledná dokumentace a také možnost volného

šíření a bezplatného užití. Kali Linux nabízí možnost instalace sytému na vývojových

jednodeskových počítačích jako například Raspberry Pi. [31]

1. 2. 2 PARROT OS

Projekt byl zahájen v roce 2013. Aktuální verze je 4.10. Parrot OS je založen na projektu

Debian. Je navržen tak, aby jeho silnou stránkou bylo bezpečné soukromé používání. Aplikace

a nástroje, které tento operační systém zahrnuje, se zabývají kybernetickou bezpečností,

forenzní analýzou, reverzním inženýrstvím, a nástroje určené k běžnému užití a vývoji

softwaru.

Parrot OS disponuje lehkým grafickým prostředním, které umožňuje rychlou a plynulou

práci i na starším zařízení. Výhodou je, že je možnost vybrat si mezi dvěma verzemi, kdy jedna

je zaměřena na bezpečnost a penetrační testování. Druhá verze těmito nástroji nedisponuje,

a proto je určena na běžné domácí použití, ale je možné nástroje dodatečně instalovat.

1. 2. 3 Al t er n a t iv n í d istr ibu c e

Tyto distribuce nejsou tak obvyklé, ale jsou určené také k penetračnímu testování.

M ezi a lternativn í distribuce patří:

• BlackBox;

• BlackArch;

• Bugtraq;

• Pentoo Linux;

• Fedora Security Lab.

Nejprve bylo nutné stáhnout software VirtualBox, který je dostupný pro operační systémy

typu Windows, Linux, MacOS X a Solaris. U operačního systému Windows bylo nutné potvrdit

dialogová okna, protože je nutné instalovat dodatečné periferie, které slouží pro síťové rozhraní,

tisk a další funkce, které mohou usnadnit práci. Po úspěšné instalaci byl software spuštěn

(Obrázek 1: VirtualBox).

Oracle VM VirtualBox Správce □ X
Soubor Počítač Nápověda

& <£l ÍR>
Předvolby Import Exportovat

Welcome to VirtualBox!

The left part of application
window contains globál tools and
lists all Virtual machines and
Virtual machine groups on your
Computer, You can import., add
and create new VMs using
corresponding toolbar buttons,
You can popup a tools of
currently selected element using
corresponding element button,

You can press the F1 key to get
instant help, or visit
www.virtuaibox.ora for more
information and latest news,

Obrázek 1: VirtualBox
Zdroj: Vlastní zpracování

Kali Linux i Parrot OS je možné stáhnout jako ISO soubor. Po stažení je vhodné zkontrolovat

kontrolní součet pomocí sha1, zda nebylo se souborem manipulováno. Dále je možné stáhnout

už připravený virtuální stroj, který lze importovat do virtualizačního softwaru.

Jinou možností je využít obraz určený pro ARM zařízení, například na Raspberry Pi. Pro

instalaci Kali Linux bude využit ISO souboru pro ukázku. Při instalaci Parrot OS bude

použit připravený virtuální stroj.

http://www.virtuaibox.ora

Pro vytvoření virtuálního počítače je zapotřebí zadat jeho jméno, typ a verzi (viz

Obrázek 2: Název a zvolení operačního systému).

Obrázek 2: Název a zvolení operačního systému
Zdroj: Vlastní zpracování

Po vyplnění názvu je přidána nejvyšší hodnota RAM paměti, kterou si může virtuální stroj

alokovat. Následuje dialogové okno pro vytvoření virtuálního disku, jenž bude sloužit

k instalaci systému. Z různých typů disku byl zvolen výchozí (viz Obrázek 3: Typ souboru s

pevným diskem).

Vytvoření virtuálního pevného disku

Typ souboru s pevným diskem

Zvolte prosím soubor, který budete chtít použít pro nový virtuální pevný disk, Pokud jej

[…]


měl plné právo administrátora na cílovém počítači (viz Obrázek 25: Vytvoření souboru správy

administrátora na oběti).

Na systém Windows 10 s číslem sestavení 10240 byl aplikován stejný postup, ale útok nebyl

úspěšný, i když toto sestavení má tuto zranitelnost (viz Obrázek 26: Útok na Windows 10).

Nepodařilo se navázat korektní spojení s tímto operačním systémem. Tato chyba může být

důsledkem programu Metasploit, protože při starší verzi se tato chyba při stejném útoku

neobjevila. Další příčinou může být chyba systému Windows 10, která dokázala toto spojení

zablokovat.

msf6 exploit(windows/smb/msl7_01O_eternalblue) > exp lo it -j
[*] Exp lo it running as background job 5.
[*] Exp lo it completed, blit no session was created.
[*] 10.0.10.10:445 - Using auxiliary/scanner/smb/smb_msl7_010 as check
[+] 10.0.10.10:445 - Host i s U k e ly VULNERABLE to MS17-010! - Windows 10 Enterprise 10240 x64 (64-bit)
[-] 10.0.10.10:445 - Errno: : EC0NNRESEE: Connection řešet by peer
[*] 10.0.10.10:445 - Scanned 1 of 1 hosts (100% complete)
[+] 10.0.10.10:445 - Tbe target i s vulnerable.
[*] 10.0.10.10:445 - shellcode size: 1277
[*] 10.0.10.10:445 - numGroomConn: 12
[*] 10.0.10.10:445 - Target OS: Windows 10 Enterprise 10240
[*] 10.0.10.10:445 - CoumunicationError encountered. Háve you set SMBUser/SMBPass?
[-] 10.0.10.10:445 - Exp lo it fa ile d witli the following error: Read timeout expired when reading from the Socket (timeout=30)
[*] Started hind TCP liandler against 10.0.10.10:17199
instn exploit(windows/smb/msl7_010_eternalhlue) ________________________________________________________________________

Obrázek 26: Útok na Windows 10
Zdroj: Vlastní zpracování

Posledním pokusem byl útok na primární počítač, který má veškeré aktualizace a je plně

chráněn. Tento útok byl neúspěšný. V konzoli šlo vyčíst, že danou slabinu nelze zneužít a je

plně ošetřena.

5. 2. 1 ZÁVĚREM ÚTOK PŘES SÍŤ

Závěrem této ukázky je, že pokud se připojíme k nedůvěryhodnému připojení, jedná-li se

třeba o síť, která není chráněna heslem, můžeme se stát jednoduše obětí útočníka.

Mezi radami a doporučeními, které by útočníka mohly zpomalit, nebo přímo zastavit před

touto slabinou systému a nově vytvořenou zranitelností, je mít aktualizovaný systém.

V aktuálních verzích Windows 10 je tento typ nebezpečné chyby opraven a tím je systém

zabezpečen.

Dalším doporučením je vypnutí služeb typu sdílení souborů a tiskáren. Tím zabráníme

dalším možnostem útoku, které by mohly být zneužity i v budoucnu. Dalším prvkem, jak se

proti útokům přes síť chránit, je použít antivirový program, který dokáže zaznamenávat

skenování portů od útočníka. Poslední radou a typem ochrany je, že pokud člověk bude připojen

na nezabezpečené síti, lze použít VPN, která slouží pro šifrovanou komunikaci s internetem.

ZÁVĚR

S růstem používání počítačových zařízení roste i náročnost na zajištění bezpečnosti systémů.

Pro zlepšení ochrany jednotlivých systémů je důležité využívat penetrační testování. Tato

metoda vyhodnocuje slabiny systémů a tím může být uživatel nebo bezpečnostní technik o krok

napřed před útočníky, kteří mohou přijít na danou slabinu dříve a zneužít ji.

Metodiky, které jsou v této práci představené, jsou ilustrační a neměly by být aplikovány

k ilegální činnosti, která by mohla poškodit firmy nebo uživatele.

Celkové zpracování bakalářské práce bylo následující:

V první části bakalářské práce bylo seznámení se s linuxovými distribucemi a jejich historií.

Dále jsme se zaměřili na penetrační testování, zejména na typy testů a také jejich průběh.

S touto problematikou úzce souvisí i typy útočníků a testerů.

Druhým krokem bylo seznámení se s nástroji určenými k penetračnímu testování. Mezi

hlavní programy patří Maltego, Shodan, Nmap, Ettercap a Metaspolit. Každý nástroj se

specializuje na jiné odvětví. Nmap se využívá pro skenování dostupných síťových zařízení.

Ettercap se slouží pro útoky typu man-in-the-middle.

Dalším krokem této práce byly způsoby, jimiž může útočník zaútočit na dané zařízení.

Rozlišujeme tři kategorie útoků. Při fyzickém útoku je potřeba mít dané zařízení fyzicky

k dispozici. Další kategorií je vzdálené napadení, při kterém využíváme síť internet. Poslední

možností je kombinovaný útok, při kterém se využívají obě předchozí metody.

V poslední části byly provedeny demonstrativní útoky, které mají upozornit na nedostatky

operačního systému Windows a jeho verzí. V rámci bakalářské práce byly provedeny dva útoky

- první z nich byl uskutečněn fyzicky k prolomení hesla uživatele. Druhým způsobem bylo

napadení počítače přes síť za účelem získání plného oprávnění, neboť při plné kontrole nad

zařízením může útočník provádět kteroukoli činnost bez vědomí uživatele.

V rámci praktické části bakalářské práce byla popsána doporučení. Při jejich dodržení může

uživatel zastavit nebo eliminovat dopad na počítačové zařízení.

Je důležité říct, že útoků za poslední léta přibývá, a proto je nezbytné být obezřetný. Je

potřeba sledovat aktuální trendy útočníků, aby bylo možné se proti novým typům útoků bránit.
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