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Cíl práce: Cílem této práce je návrh metodiky a opatření pro zvýšení bezpečnosti z
hlediska standardního používání PC s využitím nástroje OS Kali Linux nebo
Parrot Linux a s provedením reálných penetračních testů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Kladně hodnotím představené dva typy útoků, se kterými se můžou uživatelé setkávat velmi často.
Prvním z nich bylo uskutečněno fyzické prolomení hesla uživatele a druhým bylo provedeno napadení
počítače přes síť za účelem získání plného oprávnění. Tyto demonstrativní útoky upozorňují na
nedostatky operačního systému Windows a jeho verzí.

V bakalářské práci byly provedeny pouze dva penetrační testy. Popsaná doporučení ke zvýšení
bezpečnosti počítačových zařízení považuji za stručná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Z předložené práce a realizovaného řešení je zřejmé, že student teoreticky i prakticky úspěšně zvládl
řešenou problematiku a splnil cíl bakalářské práce. Student ve své práci plně využil znalostí a
dovedností získaných po dobu studia na naší fakultě, které rozšířil studiem uvedené literatury.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
V systému pro odhalování plagiátů je ve vlastní diplomové práci minimální shoda s jinými soubory.
Objevila se řada shod menších než 5 %.

Otázky k obhajobě:
Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 22. srpna 2021
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